
COMUNE DI RIETI

SETTORE III - Ragioneria 

DETERMINAZIONE n. 552 del 06/03/2019

OGGETTO: Determina di impegno e liquidazione per acquisto software Dike 6 PRO 
Soc. INFOCERT SpA  Licenza anno 2019 firma digitale multipla. CIG 
Z27276AB8E 

      IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto prot. n. 80386  del 27/12/2017 di conferimento dell’incarico di dirigente del settore;

Premesso che:
- con delibera di Consiglio comunale n. 33 in data 26/04/2018, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2018/2020;
- con  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  34  in  data  26/04/2018,  esecutiva,  e  successive 

modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
per il periodo 2018/2020;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.139 in data 26/07/2018, è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione, il Piano degli obiettivi e il piano della performance esercizi 2018-
2020;

Visto l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, così come sostituito dall’art. 1, 
comma 4, del d.l. 12/7/2004 n. 168, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1 della legge 
30/7/2004,  n.  191,  il  quale  dispone  :  “Le  amministrazioni  pubbliche  possono  ricorrere  alle 
convenzioni  stipulate  ai  sensi  del  comma 1  (convenzioni  stipulate  da  Consip  SpA),  ovvero  ne 
utilizzano  i  parametri  di  prezzo  qualità,  come  limiti  massimi,  per  l’acquisto  di  beni  e  servizi 
comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni 
e  servizi  ai  sensi  del  DPR 4/4/2002,  n.  101.  La  stipulazione  di  un  contratto  in  violazione  del 
presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno 
erariale  si  tiene  anche  conto  della  differenza  tra  il  prezzo  previsto  nelle  convenzioni  e  quello 
indicato nel contratto;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata con d.l. 06/7/2012,  
n. 95, convertito con modificazioni in legge 7/8/2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a 
centrali di committenza e agli strumenti telematici (e-procurement), prevede:

- l’obbligo per gli  enti  locali   di  avvalersi  delle  convenzioni consip ovvero di  utilizzare i 



parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1 comma 449, legge n. 296/2006);

- l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del dpr n. 
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria;

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 25 del D. Lgs 56  
del 2017, che stabilisce che per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
40.000 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto; 

Dato atto che, trattandosi di un affidamento il cui importo è inferiore alle soglie comunitarie (sotto 
soglia),  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza,  libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di 
rotazione, al fine di assicurare anche l’effettiva possibilità di partecipazione delle “micro, piccole e 
medie imprese”, richiesti dal “Codice degli Appalti” approvato con D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, 
si ritiene opportuno e conveniente procedere all’affidamento diretto della prestazione in oggetto ai 
sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a);

Richiamato il  Regolamento comunale in materia di acquisizione in economia, affidamento lavori, 
beni e servizi, in attuazione della relativa normativa, approvato con delibera di Consiglio comunale 
n.  75  del   18/09/2014  e  il  relativo  allegato,  in  riferimento  all’individuazione  dei  settori 
merceologici acquisibili in economia ;

Atteso che tale  fornitura,  quindi,   rientra tra  le  tipologie  presenti  nei  cataloghi  MEPA e da un 
confronto concorrenziale  delle  offerte  pubblicate  all’interno del mercato elettronico,  nell’ambito 
dell’ iniziativa  “SERVIZI DI FIRMA DIGITALE E MARCA TEMPORALE” quella  pubblicata 
dalla  ditta  INFOCERT SpA,  risulta  rispondente  alle  necessità  dell’amministrazione  quanto  a 
caratteristiche, condizioni e qualità dei prodotti;

Dato atto che, ai sensi dell’art.80, comma 1, del D.Lgs. n.118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le  disposizioni  inerenti  il  nuovo ordinamento contabile,  laddove non diversamente 
disposto;

Richiamato l’art.10 del D.Lgs. n.118/2011 ed in particolare:

a) il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di  
bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici,  
anche  con  riguardo  alla  funzione  autorizzatoria,  ai  quali  affiancano  quelli  previsti  dal  
comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato  
secondo lo schema vigente  nel  2014 svolge funzione autorizzatoria”,  fatto  salvo  quanto 
previsto dal comma 15 per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione;

b) il  comma 16,  in  base  al  quale  “In  caso di  esercizio  provvisorio  o gestione  provvisoria  
nell'esercizio 2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel  
2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui  
all'art. 78, per i quali trova applicazione la disciplina dell'esercizio provvisorio prevista dal  
principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2”;

Richiamata la Legge n. 205/2017 (Legge di Bilancio 2018) che ha introdotto l’obbligo diffuso della 
fatturazione elettronica sia  nelle  relazioni  commerciali  tra  soggetti  passivi  Iva  privati  sia  verso 
consumatori finali.

Preso atto che dal 01/01/2019 per le cessioni di beni e le prestazioni di servizi effettuate tra soggetti  
residenti, stabiliti o identificati nel territorio dello Stato, e per le relative variazioni, sono emesse 



esclusivamente fatture elettroniche utilizzando il Sistema di Intercambio e secondo il formato XML 
già in uso per la Fattura PA.

Considerato che è disponibile nella piattaforma della Soc. Infocert SpA il software Dike 6 PRO che 
permette  di  gestire  la  firma  digitale  su  file  XML  della  fattura  elettronica  e  cartelle  
contemporaneamente,  utilizzando  diversi  formati  di  firma  e  marcatura  anche  da  dispositivi  da 
remoto.

Visto che per l’acquisto di un codice di licenza, tutte le funzioni PRO saranno attivate per 1 anno e 
rinnovabili a scadenza  al costo complessivo di € 59,78 (Iva compresa).

Visto l’art.  23  del  suddetto  Regolamento  comunale,  il  numero  degli  operatori  economici  da 
consultare  può essere inferiore a  cinque solo nel  caso  in  cui,  per  la  nota specialità  del  bene o 
servizio da acquisire, in relazione alle caratteristiche tecniche o di mercato non siano presenti sul 
territorio un numero di operatori economici produttori di tali beni e servizi pari o superiori a cinque.

Ritenuto, per quanto sopra, di affidare la fornitura del codice di licenza Dike 6 PRO per la firma 
digitale multipla,  alla ditta INFOCERT SpA, già fornitore accreditato nei confronti dell’ente,  con 
sede legale  in  ROMA (00187)  - P.zza Sallustio n. 9, codice fiscale e partita Iva 07945211006,  per 
un importo complessivo pari ad  € 59,78 compresa iva al 22%;

Dato  atto  che  l’Ente  è  in  esercizio  provvisorio,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  163  D.Lgs 
267/2000, e che viene rispettato quanto previsto dal comma 5 dall’art. 163 del d.lgs. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Tenuto   conto  di  dover  impegnare  la  somma  complessiva  di   €  59,78  al  capitolo  224/02 
denominato “CED: ACQUISTO SOFTWARE ED ALTRO MATERIALE TECNOLOGICO  “ , del 
redigendo bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2019, sufficientemente capiente;

                                        
Visto  il  Durc protocollo  n.  INAIL_15122588  del  13/02/2019,  da  cui  risulta  la  regolarità 
contributiva;

Visti i piani triennali della trasparenza e dell’anticorruzione, di cui si attesta il rispetto;

Dato atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.L.gs . 33/2013;

Vista la Legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

Verificato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis, della  L.  
241/90 e s.m.i., in capo al RUP dirigente firmatario del presente atto;

Richiamato il D. Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali;

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 recante disposizioni in materiale di tracciabilità sui 
flussi finanziari;

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche e integrazioni, recante “Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli  
enti locali e dei loro organismi;



VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n.208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio  
annuale e pluriennale dello Stato (Legge Stabilità anno 2016), la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 
(legge di bilancio 2018);

VISTA la legge di bilancio 2019 (legge 145 del 30/12/2018);

Attestate,  ai  sensi  degli  art.  147 e  147-bis del  D.  Lgs.  267/2000,  la  regolarità  e  la  correttezza  
dell’azione amministrativa, con riferimento al presente atto, sul quale si esprime parere di regolarità  
tecnica favorevole, e che oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti  
ed indiretti sulla situazione economico finanziaria o del patrimonio dell’ente;

DETERMINA

Le premesse  che  precedono formano parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento 
dirigenziale;

1. di procedere ad affidare la fornitura del codice di licenza Dike 6 PRO per la firma digitale 
multipla,  alla ditta INFOCERT SpA, già fornitore accreditato nei confronti dell’ente,  con 
sede  legale   in   ROMA (00187)   -  P.zza  Sallustio  n.  9,  codice  fiscale  e  partita  Iva 
07945211006,  per un importo complessivo pari ad  € 59,78 compresa iva al 22%;

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile  applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme corrispondenti  ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili, dando atto che l’Ente è in esercizio provvisorio, secondo quanto previsto dall’art. 
163 D.Lgs 267/2000, e che viene rispettato quanto previsto dal comma 5 dell’art. 163 del 
d.lgs. 163/2000;

2019

Cap./Art, 224/02 CED: ACQUISTO SOFTWARE ED ALTRO MATERIALE 
TECNOLOGICO

Intervento  Miss/Progr 1/8 PdC 
Finanziario

01.03.01.02.07

Centro di Costo  Compet. 
Econ.

 Spesa non 
Ricorr.

 

SIOPE 1203 CIG  CUP  

Creditore INFOCERT SPA

Causale Acquisto software licenza Dike 6 PRO

Modalità finan. SPESA CORRENTE

Imp./Pren. N. Importo 59,78 Frazionabile in 
12

 

3. di liquidare la somma complessiva di € 59,78 (iva compresa) alla Società INFOCERT SpA 
di Roma provvedendo al pagamento mezzo bonifico bancario; 

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il  programma dei pagamenti  è compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica;



5. di accertare, ai  fini  del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo 147-bis,  comma 1, del D.Lgs.  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

6. di dare atto,  ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto disposto dall’art.  147-bis,  comma 1,  del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e pertanto sarà 
sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da 
rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di 
copertura  finanziaria  allegati  alla  presente  determinazione  come  parte  integrante  e 
sostanziale;

7. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

8. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Referente  della  Trasparenza  per  i  provvedimenti  di 
competenza;

9. di  provvedere alla  pubblicazione  della  presente  determinazione all’Albo Pretorio  e  sulla 
sezione Trasparenza del sito del Comune di Rieti;

10. di  dare atto  che si  provvederà alla  liquidazione amministrativa ai  sensi  dell’art.  184 del 
D.Lgs. 267/2000.

11. di  rendere  noto  ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  n°  241/1990  che  il  responsabile  del 
procedimento è Grazia Marcucci.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Grazia Marcucci





Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARCUCCI GRAZIA
CODICE FISCALE: TINIT-MRCGRZ75L56H926O
DATA FIRMA: 15/03/2019 11:06:09
IMPRONTA: 38373963393764313737633363326236626662383739623033613730336637646461316331373663


